3、加强资金支付和应收账款管理，完善内部控制机制

公司于 2024 年 1 月修订完善了《资金支付授权审批管理办法》，对子公司资 金支付按额度提级至集团层面审批，明

确了业务线决策审批和财务线监管审批双 线并行审批的批准制度，强调了对支付款项商业实质和业务合理性的审核。 公

司将进一步完善《应收账款管理制度》并严格执行，督促各子公司应收账 款管理小组扎实有效开展工作。加强应收账款

深圳英飞拓科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

事前、事中、事后风险过程管控， 从源头上提高风险意识，定期对账，及时反馈客户信用和坏账风险，多部门协同， 多

方式催收，加大法务介入力度，落实管理责任和奖惩机制。财务部门确保准确 核算应收账款并定期分析应收账款的账龄、

结构、趋势、回款计划执行情况，及 时汇报催收进展并预警坏账风险。

4、加强财务核算基础，提高会计核算水平

公司将持续加强财务队伍建设，定期组织财务人员及相关管理人员开展学习会计准则及应用指南、财税政策、交易所

的监管动态和相关处罚案例等，提升相 关人员专业水平和合规意识。公司将进一步加强财务人员与业务人员的沟通和紧

密联系，对业务活动实质做到充分了解，强化关键单据审核，持续夯实财务核算 基础，从源头保证财务报告信息质量。

5、定期实施内部审计并加强与外部专业机构沟通，确保会计核算和财务管理的规范性

公司将充分发挥内部审计部门监督职能，复核公司财务报表的准确性、及时 性、完整性。同时，加强公司财务部门

与会计师事务所等外部专业机构的日常沟通，从内部和外部双管齐下，确保财务核算专业性、规范性，提升信息披露质量。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之

间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项

目追溯调整如下：

1）合并比较财务报表：

受影响的报表项

目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 86,277,448.32 513,731.20 86,791,179.52

递延所得税负债 48,646,819.73 888,010.83 49,534,830.56

未分配利润 -2,417,749,757.02 -374,279.63 -2,418,124,036.65

所得税费用 31,361,991.15 374,279.63 31,736,270.78

归属于母公司股东的净利润 -1,003,829,037.99   -374,279.63 -1,004,203,317.62

2）对母公司比较财务报表：无影响。

（2）重要会计差错更正

公司于 2023 年 12 月 28 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）送达的《深圳证监

局关于对深圳英飞拓科技股份有限公司采取责令改正措施的决定》（行政监管措施决定书〔2023〕265 号）（以下简称

“《决定书》”）。《决定书》中涉及前期会计差错事项内容如下：你公司 2019 年至 2020 年部分收入核算与业务基础不

匹配，2020 年部分应收账款虚构收回，导致相关年度财务报告数据不准确。公司对前述所涉问题进行了认真梳理及查证，

根据企业会计准则有关规定，采用追溯重述法，对相关年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。公司于 2024 年 4 月

28 日召开第六届董事会第十三次会议和第六届监事会第十二次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的

议案》。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 30 日在巨潮资讯网披露的相关公告。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本期合并财务报表范围及其变化情况详见“第十节 财务报告”之“九、合并范围的变更”和“十、在其他主体中的权益”。

深圳英飞拓科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

[…]

存及披露等基础资产管理服务；同时，公司作为流动性支持机构，在优先级资产支持证券的本息未能得到足额偿付时提

供流动性支持，以补足利息或本金的差额。专项计划财产在支付专项计划税负和相关费用之后，优先用于偿付优先级资

深圳英飞拓科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

产支持证券的本息，全部本息偿付之后剩余的专项计划财产作为次级资产支持证券的收益，归公司所有。公司实际上保

留了信托财产几乎所有的风险和报酬，故未对专项计划财产终止确认，筹集资金确认为借款。在运用证券化金融资产的

会计政策时，公司已考虑转移至其他实体的资产的风险和报酬转移程度，以及公司对该实体行使控制权的程度：

（1）当公司已转移该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，公司终止确认该金融资产；

（2）当公司行保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，公司继续确认该金融资产；

（3）如公司并未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，公司考虑对该金融资产是否存在控制。如果

公司并未保留控制权，公司终止确认该金融资产，并把在转移中产生或保留的权利及义务分别确认为资产或负债。如公

司保留控制权，则根据对金融资产的继续涉入程度确认金融资产，并相应确认有关负债。

分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分

部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：(1) 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；(2)

本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；(3) 本公司能够取得该组成部分

的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，

则可合并为一个经营分部。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之

间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项

目追溯调整如下：

1）合并比较财务报表：

受影响的报表项

目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 86,277,448.32 513,731.20 86,791,179.52

递延所得税负债 48,646,819.73 888,010.83 49,534,830.56

未分配利润 -2,417,749,757.02 -374,279.63 -2,418,124,036.65

所得税费用 31,361,991.15 374,279.63 31,736,270.78

归属于母公司股东的净利润 -1,003,829,037.99   -374,279.63 -1,004,203,317.62

2）对母公司比较财务报表：无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

深圳英飞拓科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

142

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13%、9%、6%、5%、3%

消费税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%

城市维护建设税 按应纳税所得额计缴 0%-25%

企业所得税 按实际缴纳的流转税额计征 0.03

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额计征 0.02

房产税

按税法规定，从价计征的按房产原值

一次减除 10%-30%后余值的 1.2%缴

纳；从租计征的按租金收入的 12%缴

纳

1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25.00%

英飞拓软件 25.00%

立新科技 25.00%

英飞拓系统 15.00%

新疆藏愚 20.00%

杭州科技 20.00%

新普互联 25.00%